Unde fit ut mundus subinde corporeus neque contrarietatem neque mutuam a rebus perniciem possit expellere, interea tamen universalis ipsa natura tanquam superioris intelligentiae verbum musica ratione prolatum oppositas inter se voces suas virtute proportionum reddit amicas. Atque ita tota sic est unum, ut musica tota, totaque tragoedia ex contrariis in unum conciliata concentum atque decorem. Similis autem est ipsa ratio mundi regina potius rationi musicae quam poeticae. **Poetica enim res personasque accipit aliunde factas neque necessario conficitur ex contrariis: musica vero ipsa profert tonos, necessarioque, contrarios, neque enim concentus est, nisi ex gravibus et acutis, ex intensis atque remissis, ex ascendentibus atque descendentibus. Imo etiam ex discordibus et concordibus componatur**⁴⁴.

Tasso annota «ratio / mundi / regina / similis / est potius / rationi / musicae / qua(m) poeticae». Poesia e musica quindi riflettono delle armonie superiori. La struttura numerica del mondo coincide con quella musicale, i movimenti che l'anima imprime al mondo sono armonici e riconducono all'ordine i movimenti caotici della materia⁴⁵. Tasso trova la dimostrazione in *Enneadi* II, iii, 4, dove Ficino, per provare che in cielo non vi sono contrasti, ricorre all'argomento dell'armonia delle sfere:

Iam vero non solum non dissonat cancer ab ariete, sed consonat: partes enim utraeque sunt corporis plurimum uniformis et suapte naturae apud nos dissonant harmonice temperantis, neque minus in caelo quam in musico cantu inter se omnia consonant. Sic et nobis forsitan excogitare licebit humanam musicam ex harmonia caelesti. Caelum namque Pythagorici dei lyram appellaverunt⁴⁶.

⁴³ Ivi, I, CXLVIIIr (margine destro e inferiore).

⁴⁴ Ivi, I, CXLVIIv.

⁴⁵ Cfr Reale, *Storia della filosofia antica*, cit., II, p. 183.

⁴⁶ Plotino, *De rebus philosophicis libri*, I, LXVIIIr. La postilla che segue è nel margine destro.

Tasso sottolinea e postilla: «humana musica / ex armonia [sic] / celesti». Il concetto è ripreso in un sonetto scritto per una «cantatrice», dove il moto siderale è posto all'origine dei suoi «canori accenti»:

L'aura con armonia dolce e soave
Fan l'auree stelle e i bei corpi celesti,
Mentre lenti i maggiori e i minor presti
Si raggiran con suono acuto e grave.

Così l'anima ciò che spera e pave
E s'allegra e si duol, temprar sapesti,
E 'l bel concerto di costumi onesti
N'ode chi la ragion sorda non have.

Ben udirlo io vorrei, ben prego Amore
Che 'l chiaro suon che ne' canori accenti
Di fuor s'ascolta e ne lusinga i sensi,